
30 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1352 | Ano XIV | 31 de agosto de 2022

uso de suas atribuições legais, torna público que o certame em referência, prevista para ser realizada no dia 
31/08/2022, às 14:00 horas, Pregão Presencial nº 005/2022, que tem por objeto a “Aquisição de Material de 
Limpeza” foi ADIADA SINE DIE. Demais informações, se necessárias, poderão ser dirimidas ou prestadas 
através do e-mail cpl.idr.marica@gmail.com, no site idr.marica.rj.gov.br, ou por telefone: (21) 97238-2556.
Maricá, 31 de agosto de 2022.
JOÃO PAULO RAMOS OLIVEIRA
Pregoeiro Oficial do IDR
Mat. 700.062

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0008749/2022.
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO – IDR E NP TEC-
NOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSINATURA ANUAL DO SISTEMA BANCO DE PREÇOS 
DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DENOMINADA BANCO DE PREÇOS, QUE CONSISTE EM RESUL-
TADOS DE LICITAÇÕES ADJUDICADAS E HOMOLOGADAS, PARA AUXILIAR, A SEÇÃO DE COMPRAS 
NAS PESQUISAS DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS.
VALOR: O VALOR GLOBAL DO OBJETO É DE R$ 10.290,81 (DEZ MIL, DUZENTOS E NOVENTA REAIS 
E OITENTA E UM CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART.25, INCISO I, DA LEI FEDERAL N° 8.666/1993 E DECRETO MUNICIPAL N° 
158/2018 E SUAS ALTERAÇÕES.  
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 64.01.04.122.0076.2387
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ.
ORIGEM DO RECURSO: 100 
NOTA DE EMPENHO: 000198/2022
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022
Maricá, 30 de agosto de 2022.
Romário Galvão Maia 
Presidente
Matrícula: 700.056
 
PORTARIA N° 36 DE 30 DE AGOSTO   DE  2022.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N° 006/2022, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0008749/2022.
O PRESIDENTE DO IDR, no uso de suas atribuições legais, bem como em observância ao disposto no art. 
22, §4º do Decreto 158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do 
Contrato nº 006/2022.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR o servidor EDILSON SAMPAIO SURGEK, Matrícula n° 700.077, para compor a Comis-
são   de   Fiscalização de Cumprimento do Contrato nº 006/2022 cujo objeto é a contratação  de serviços de 
assinatura anual do sistema Banco De Preços de licença de uso de software de pesquisa e comparação de 
preços praticados pela administração pública, denominada Banco de Preços, que consiste em resultados 
de licitações adjudicadas e homologadas, para auxiliar a seção de compras nas pesquisas de preços para 
aquisições de bens e serviços.
PARÁGRAFO ÚNICO:  Fica designado o servidor THIAGO DA SILVA REIS, Matrícula         nº 700.070, 
para atuar na função de Suplente do fiscal do Contrato nº 006/2022, em caso de impedimentos do servidor 
EDILSON SAMPAIO SURGEK
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 30/08/2022.
Publique-se.
Maricá, 30 de agosto de 2022.
Romário Galvão Maia 
Presidente
Matrícula: 700.056

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

ATO N.º 040/2022.
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá (ISSM), no uso de suas atribuições legais e, 
tendo em vista a decisão proferida no Processo ISSM nº 0164/2022 datado de 07/06/2022, e fundamentos 
legais e normativos apresentados em especial a Lei Complementar 001/1990 em seu art. 29, bem como 
documentos médico-periciais, todos constantes no referido processo; 
RESOLVE:
Art. 1º - Reverter, a pedido, a aposentadoria da servidora PRISCILA DE CARVALHO ARAÚJO, Guarda 
Municipal, Classe GM I, Nível 03.

Art. 2º - Fica revogado o ato de aposentadoria  nº 012/2021 de 08 de fevereiro de 2021, publicado no Jornal 
Oficial de Maricá (JOM), edição nº 1132 de 10 de fevereiro de 2021.
Art. 3º  Este ato entra em vigor na data da publicação, produzindo seus efeitos a  partir de 01/09/2022.
Publique-se!
Maricá, 25 de agosto de 2022.    
Janete Celano Valladão
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

EXTRATO Nº 42/2022
TERMO DE HOMOLOGO E RATIFICO
ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 249/2022
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E 
ASSOCIAÇÃO PARANANENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIÁRIAS MUNICIPAIS – APEPREV, CNPJ 
Nº 05.763.089/0001-61;
DO OBJETO: INSCRIÇÃO DE SERVIDORES PARA O 20º CONGRESSO DA APEPREV.
VALOR: R$ 2.600,00 (DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 25, ll, E ART. 13, Vl, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2022
MARICÁ, 31 DE AGOSTO DE 2022.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

PORTARIA Nº122/2022
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, DAVID LIMA GENOVES, matrícula n° 500067, com validade a partir de 31.08.2022, do 
Cargo em Comissão, Símbolo AS-3 de ASSESSOR ESPECIAL 3, lotado na Diretoria Operacional de Obras 
Indiretas, vinculado à Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei Complementar 
nº 306, de 13.12.2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
31.08.2022.
Maricá, 31 de agosto de 2022.
Guthyerre Alves dos Santos
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá-SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10980/2022.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR E CWP COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS EIRELI
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, E ESPECIALMEN-
TE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 34/2022 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
263/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2022); 
VALOR: R$ 8.935,08 (OITO MIL NOVECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E OITO CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLEMENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO 
DE 2018, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2022.
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0084.2408; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 671/2022;
DATA DE ASSINATURA: 16/08/2022
MARICÁ, 16 DE AGOSTO DE 2022.

PORTARIA Nº 198, DE 16 DE AGOSTO DE 2022.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 198/2022 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10980/2022.
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SOMAR, no uso de suas atribuições 
legais, em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e 
considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 198/2022.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do con-
trato nº 198/2022, cujo objeto é o CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, 
e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 34/2022 (Processo Administrativo nº 263/2022, 


